■ 総社市駅前１－６－４３

TEL:0866-93-5115   FAX:0866-93-3132
■ E-mail:sojakibijirc@mx9.kct.ne.jp

2021～2022年度　会長　岡田　孝文　 ■ 創  立 １９８７年（昭和６２年）６月１４日

    　    　　　幹事　清水　宏之 ■ 例会場 国民宿舎　「サンロード吉備路」

　◆発　行  ：  会報・雑誌委員会 ■ 例会日 毎週火曜日 １２：３０～１３：３０

第１５７３回　例　会

８月２日　第１例会

ゲスト・ビジター：パストガバナー 森田 昭一郎 様

≪会長挨拶≫

会員数：２９名（出席免除者数：３名）
前回（７月２７日）例会出席記録

〇メークアップ＆行事出席
なし

○会長報告
特にありません。

○幹事報告
1．国際ロータリー第２８９０地区地球環境保全写生大会の協賛金27,000円を７月２１日に

お支払いしました。

２．１０月２４日の地区大会の参加者を募集
 しています。サンロード吉備路からバスを
 出す予定です。参加をお願いします。

○事務局からのお知らせ
８月１１日（水）から１５日（日）まで
事務局はお盆休みとなります。

○佐野会員が米山功労者として表彰されました
下の写真は表彰の様子です。

（左）岡田会長 　（右）佐野会員

 　                                                                   ７月・８月
   月　　　 日 行　　事　　内　　容 担　当　部　門 備　　　　考
　８月１７日（火） 会員増強セミナー 会員増強委員会
　８月２４日（火） クラブアッセンブリー　１０：３０より コンベンションホールにて
　８月３１日（火） ゲスト卓話・大原美術館理事長　大原あかね様
　９月  ７日（火） ガバナー公式訪問
　９月１４日（火） 休会
　９月２１日（火） お月見例会（夜間） 親睦委員会
　９月２８日（火） ゲスト卓話・総社市教育長　久山延司様

２３名

予 定 表

出席者数 訂正出席率出席率

82.14% なし

会員増強セミナー

ＷＥＥＫＬＹ　ＲＥＰＯＲＴ

ＲＩ会長 シェカール・メータ

次回の予定（８月１７日）第3例会

2021年8月2日
前回（７月２７日第１５７２回）例会記録　　天気：晴れ

 本日のプログラム

移動例会　リブ２１　１３：００より

書道展の展示作業

2021～2022年度
国際ロータリーのテーマ

☆本日のプログラム☆
ゲスト卓話：パストガバナー 森田 昭一郎 様

来週に書道展の展示作業があります。こ

れは私がロータリーに入会して一番最初

に行った奉仕活動です。子供たちが展示

された作品を見て声をあげて喜んでいる

ところを目の当たりにし、凄くいい活動

に携われたと思いました。とても充実し

た体験でした。これが私にとってロータ

リーの活動の原点になっています。去年

はコロナの影響で書道展は開催できな

かったので、今年は２年ぶりの開催とな

ります。１年目・２年目の会員の中には

書道展の展示作業をまだ経験されていな

い方もいらっしゃいます。参加すれば何

か得られるものがあると思います。是非

ご協力いただければと思います。

森田様より倉敷の旦那の心得十か条という

テーマでお話をいただきました。

かつて（特に大正から昭和初期）の旦那が

守っていた習慣や生活について貴重な話を

きくにつけ、倉敷の旦那が持っていた天領

の民としての矜持をみた気がしました。

旦那は「ひとのまねはしない」ことを一番

大切にしており、オリジナルこそ一番であ

る。それを体現している粋な人たちが倉敷

には多くいたのだなと感じ入りました。

現代ではこのような旦那も見かけなくなっ

たようですが、コロナ禍でも倉敷は意地を

はって、見栄をはって、強情をはって頑張

るんだろうという話をきいてかつての気風

が今もいきているように思いました。